
 
 

 

Областное государственное бюджетное  

общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным  

изучением отдельных предметов г. Строитель» 

 Белгородской области 

 

П Р И К А З  
 

 

30.08.2022 г.                                                        № 477 

                     

О введении обновленных ФГОС ООО  

в 1-х и 5-х классах 

 
На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования», с целью обеспечения 

нормативного организационного сопровождения введения и реализации ФГОС 

ООО приказываю: 

1. Организовать работу по введению и реализации обновленных ФГОС НОО 

и ФГОС ООО в 1-х и 5-х классах с 1 сентября 2022 года. 

2. Утвердить состав рабочей группы по введению и реализации обновленных 

ФГОС в 1-х и 5-х классах (Приложение 1). 

3. Утвердить дорожную карту (план) работы по введению и реализации 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО в 2022-2023 учебном году (Приложение 2). 

4. Ответственность за работу по введению и реализации обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО возложить на заместителей директора: 

4.1. Кащавцеву Г.Д. – ФГОС ООО; 

4.2. Прохорову О.Г. – ФГОС НОО: 

4.3. Нестеренко С.А. - программа воспитания; 

4.4. Листопад И.В. – методическое сопровождение.  

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

    

 

 

 

Директор ОГБОУ 

«СОШ № 3 с УИОП г.Строитель»                                    Н.В. Коновалова  

  



 Приложение 1 

к приказу ОГБОУ «СОШ № 3 с УИОП г. 

Строитель» № 477 от 30.08.2022г. 
 

Состав рабочей группы по реализации плана работы по введению 

обновленных ФГОС основного общего образования в ОГБОУ «СОШ №3 с 

УИОП г. Строитель» в 2022-2023 учебном году 

 

№ п/п ФИО учителя Должность  Полномочия 

1.  Батряк Я.В. Учитель географии Исполнитель 

2.  Бачевская Д.Л. Учитель иностранного языка Исполнитель 

3.  Боброва И.В. Учитель иностранного языка Исполнитель 

4.  Боярская С.А. Учитель начальных классов Исполнитель 

5.  Буряк С.П. Учитель технологии Исполнитель 

6.  Водяхин А.В. Учитель технологии Исполнитель 

7.  Волокитина Т.Н. Учитель русского языка и литературы  Исполнитель 

8.  Гончарова М.М. Учитель физической культуры Исполнитель 

9.  Дорофеева Л.Г. Учитель физической культуры Исполнитель 

10.  Дронов А.А. Учитель математики Исполнитель 

11.  Душина Е.И. Учитель русского языка и литературы  Исполнитель 

12.  Ефимова И.П. Учитель технологии  Исполнитель 

13.  Зарубина И.Н. Учитель русского языка и литературы Исполнитель 

14.  Звонарева Т.П. Учитель русского языка и литературы Исполнитель 

15.  Зубова В.П. Учитель русского языка и литературы Исполнитель 

16.  Кабанцева И.Н. Учитель  Исполнитель  

17.  Касьянова М.А. Учитель начальных классов Исполнитель 

18.  Кащавцева Г.Д. Заместитель директора, учитель истории и 

обществознания 

Координатор 

19.  Королькова Н.В. Учитель истории и обществознания Исполнитель 

20.  Листопад И.В. Заместитель директора, учитель биологии Исполнитель 

21.  Лукьянов Р.Г. Учитель биологии Исполнитель 

22.  Малахова Т.А. Учитель математики Исполнитель 

23.  Маслова О.А. Учитель русского языка и литературы Исполнитель 

24.  Матушкина Ж.Н. Учитель иностранного языка Исполнитель 

25.  Меденцев Р.В. Учитель русского языка и литературы Исполнитель 

26.  Можевитина О.А. Учитель иностранного языка Исполнитель 

27.  Набокова В.В. Педагог-организатор, учитель ОРКСЭ Исполнитель 

28.  Наумова И.В. Учитель начальных классов Исполнитель 

29.  Нестеренко С.А. Заместитель директора, учитель 

технологии 

Исполнитель 

30.  Пеньков С.В. Учитель истории и обществознания Исполнитель 

31.  Пенькова Е.В. Учитель  Исполнитель 

32.  Пономарева И.В. Учитель музыки Исполнитель 

33.  Прохорова О.Г. Заместитель директора, учитель 

технологии 

Исполнитель 

34.  Суворова С.А. Учитель русского языка и литературы Исполнитель 

35.   Терехович И.П. Учитель ИЗО Исполнитель 

36.  Тимакова Н.Е. Учитель начальных классов Исполнитель 

37.  Троян И.В. Учитель начальных классов Исполнитель 

38.  Худаева Е.А. Учитель иностранного языка Исполнитель 

39.  Чередник Н. А. Учитель математики Исполнитель 

  

 



 

Приложение 2 

к приказу ОГБОУ «СОШ № 3 с УИОП г. 

Строитель» № 477 от 30.08.2022г. 

 
План-график 

мероприятий по введению обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего образования 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные Ожидаемые 

результаты 

 I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС начального 

общего и основного общего образования 

1.  Работа  координатора введения 

обновленных ФГОС в ОУ 

в течение 

периода 

Кащавцева 

Г.Д. 

Имеется единая 

школьная 

информационная 

система участников 

образовательных 

отношений 

2.  Создание рабочей группы в ОУ по  

введению обновленных 

ФГОС  

Август 2022 

г. 

Кащавцева 

Г.Д. 

3.  Изучение инструктивно- 

методических писем, других 

нормативных документов 

Минпросвещения РФ, 

региональных органов управления 

образования о порядке введения 

обновленных ФГОС 

Август 2022 

г. 

Руководители 

МО 

4.  Коррекция школьного плана- 

графика введения обновленных 

ФГОС 

Август 2022 

г. 

Кащавцева 

Г.Д. 

5.  Организация участия 

педагогического коллектива в 

совещаниях Всероссийского, 

регионального, муниципального 

уровней по актуальным вопросам 

введения 

обновленных ФГОС 

в течение 

периода 

Кащавцева 

Г.Д. 

Обеспечена 

своевременная 

коррекция действий 

педагогов в рамках 

введения 

обновленных ФГОС 

6.  Проведение совещания при 

директоре по организационному и 

методическому сопровождению 

введения обновленных ФГОС 

Декабрь 2022 Кащавцева 

Г.Д. 

Составлен перечень 

дефицитов при 

введении 

обновленных ФГОС, 

определены способы 

по их ликвидации 

7.  Внесение корректировок в 

основные  образовательные 

программы начального общего и 

основного общего образования 

Август  2022 Научно-

методический 

совет ОУ 

Приведены 

образовательные 

программы в 

соответствие с 

едиными 

требованиями 

8.  Разработка  рабочих   программ 

учебных предметов «Физика», 

«Химия», «Биология», 

«Математика», «Информатика», 

реализующих требования к 

освоению предметных 

результатов  обучения на 

апрель-июнь 

2023 

Научно-

методический 

совет ОУ, 

методические 

объединения 

Обеспечена 

вариативность 

организации 

образовательного 

процесса, в т.ч., 

ранняя 



углубленном уровне на основе 

примерных рабочих программ   

профориентации 

обучающихся 

II. Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и 

основного общего образования 

9.  Изучение методических 

рекомендаций по сопровождению 

учителя в  процессе реализации 

обновленных ФГОС 

август 2022 Научно-

методический 

совет ОУ 

Организована работа 

методической 

службы, учитель 

имеет возможность 

получить 

квалифицированную                          

помощь в вопросах 

реализации 

обновленных ФГОС 

10.  Разработка методических 

рекомендаций по организации 

урока 

август 2022 Научно-

методический 

совет ОУ 

Синхронизированы 

подходы к 

организации урочной 

и внеурочной 

деятельности в 

соответствие с 

требованиями 

11.  Разработка методических 

рекомендаций по организации 

внеурочной деятельности 

август 2022 Научно-

методический 

совет ОУ 

12.  Внедрение онлайн конструкторов  

рабочих программ по 

обновленным ФГОС 

август 2022 Научно-

методический 

совет ОУ 

Педагогически

й коллектив 

Снижена нагрузка на 

учителя при 

подготовке к 

учебному занятию. 

Аккумулированы 

эффективные приемы 

и методы обучения на 

единой  цифровой 

платформе 

13.  Разработка и внедрение 

электронных конспектов  уроков 

по обновленным ФГОС по всем 

учебным предметам 

в течение 

периода 

III. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного 

общего образования 

14.  Информационно- методическое 

сопровождение педагогических 

работников по вопросам введения 

обновленных ФГОС НОО и ООО 

в течение 

периода 

Кащавцева 

Г.Д. 

Учитель  имеет 

возможность 

получить 

квалифицированную                          

помощь в вопросах 

реализации 

обновленных ФГОС  

15.  Организация обучения 

педагогических работников 

по графику Кащавцева 

Г.Д. 

Обучены педагоги   

16.  Информирование педагогов о 

работе системы «Горячая  линия» 

и портала «Единое     содержание 

общего           образования» 

в течение 

периода 

Кащавцева 

Г.Д. 

Обеспечена 

своевременное 

информирование 

педагогов в рамках 

введения 

обновленных ФГОС 
17.  Организация участия в 

образовательных событиях 

федерального уровня 

в течение 

периода 

Кащавцева 

Г.Д. 

IV. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС начального 

общего и основного общего образования 

18.  Участие в серии консультативных 

совещаний по организационному 

и методическому введения 

обновленных ФГОС 

в течение 

периода 

Кащавцева 

Г.Д. 

Своевременное 

устранение ошибок и 

дефицитов при 

введении 



19.  Проведение рабочих совещаний в 

педколлективе по вопросам 

введения обновленных ФГОС 

в течение 

периода 

Кащавцева 

Г.Д. 

обновленных ФГОС, 

определены способы 

по их  ликвидации 

20.  Работа по организационной схеме 

(алгоритм) реализации обновления 

содержания деятельности 

образовательной организации при 

реализации обновленных ФГОС 

в течение 

периода 

Кащавцева 

Г.Д. 

ОУ включено в 

единую 

функциональную 

управления 

введением 

обновленных ФГОС  

 

21.  Организация участия в окружных  

совещаниях педагогического 

коллектива по вопросам введения 

обновленных ФГОС 

в течение 

периода 

Кащавцева 

Г.Д. 

Обеспечена 

своевременная 

коррекция действий  в 

рамках введения 

обновленных ФГОС 

22.  Организация заседаний рабочей 

группы по вопросу 

совершенствования преподавания 

общеобразовательного процесса 

в течение 

периода 

Кащавцева 

Г.Д. 

Организована работа 

по реализации  

рабочих  программ 

учебных предметов, в 

т.ч., на углубленном 

уровне  образования 

23.  Участие в  мониторинговых и 

контрольных мероприятиях 

вышестоящих органов управление 

в рамках реализации о 

обновленных ФГОС  

в течение 

периода 

Кащавцева 

Г.Д. 

Вносятся 

своевременные 

актуальные 

коррективы в процесс 

введения 

обновленных ФГОС 

24.  Информирование общественности 

по вопросам введения обновленных 

ФГОС в ОУ 

в течение 

периода 

Кащавцева 

Г.Д. 

Осознание 

обществом прав и 

возможностей, 

предоставляемых 

системой 

образования 

Российской 

Федерации 

Гражданам при 

реализации 

обновленных ФГОС 

 


